



## Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

MOÇÃO N° \_\_\_\_\_ /2022 – GAB. VER. ITAMAR MARQUES

CAMARA VILNICIPAL ET ITAPPECA
PROTOCOLO
Recebido em 19/10/2022
Loss A a Jio

MOCÃO **APLAUSOS** DE E RECONHECIMENTO AOS PROFISSIONAIS E ESTUDANTES DA JOÃO BATISTA PIRES. EEB PREMIADOS NA **OLIMPIADA** NACIONAL DE CIÊNCIAS - ONC 2022.

Exmo. Sr. Francisco Soares da Mota Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, respeitosamente requerer a V.Exa., após aprovação em plenário desta augusta casa legislativa, o envio de moção de aplausos e reconhecimento aos profissionais e estudantes da Escola de Educação Básica João Batista Pires, premiados na Olimpíada Nacional de Ciências – ONC 2022.

A Olimpíada Nacional de Ciências – ONC é um evento técnico / científico, organizada pela Universidade Federal do Piauí (UFPI) e realizada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação (MCTI) e constitui um programa da Associação Brasileira de Química (ABQ), Departamento de História da UNICAMP, Instituto Butantã (IB), Sociedade Astronômica Brasileira (SAB) e Sociedade Brasileira de Física (SBF). A referida Olimpíada tem como objetivo identificar estudantes talentosos e incentivar seu ingresso nas áreas científicas e tecnológicas, nas universidades ou nos setores produtivos.

Deste modo, propomos a presente Moção como reconhecimento do trabalho desenvolvido por todos os profissionais da escola acima mencionada, bem como de todos seus estudantes que se dedicam diariamente na busca de novas habilidades técnicas- ciêntificas. Assim sendo, é para a Câmara Municipal de Itapipoca, muito mais que uma congratulação ou o cumprimento de um dever, mas sim uma verdadeira honra, tendo em vista o papel que esta escola desempenha na sociedade, por meio do crescimento intelectual e ciêntifico.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 19 de outubro de 2022.

José Itamar Marques Aradjo –PDT Vereador de Itapipoca

Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques



## Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

ANEXO (lista de alunos premiados na ONC)

ESCOLA: EEB JOÃO BATISTA PIRES

GISELE SANTIAGO MATIAS (7º ANO) - MEDALHA DE PRATA